(1) *Barbos. de offic. & potest. Episc. par. 3. alleg. 83.*

posta nel *num. 6.* risponde „ In qua quaestione tenent Doctores requiri hæredis consensum ex dicto *cap. nos quidem ibi verum*, „ ubi Abbas, Petrus de Ubaldis *de Canon. Episc. in 6. C. princ.* Si „ tamen hæres nollet consentire, posset solus Episcopus. Felin. in „ *cap. cum accessissent de constitution.* Quem ita intelligit Rochus „ *de jure patronat. in verbo pro eo*, dicit etiam Petrus de Ubald. „ quod item requiritur consensus Ecclesiæ, cui legatur ex *lege le-* „ *gatum ff. de usufructu legato*, & *lege legatum ff. de administra-* „ *tione rerum ad Civitatem pertinentium*, & si nec Ecclesia, nec „ hæres vellent consentire, Episcopus solus id exequetur ex Paulo „ in dicta *l. legatum ff. de usufructu legato per l. 1. Cod. de nuptiis*; „ si hæres contradicat, & Ecclesia consentiat Episcopo commutare „ volenti, prævalebit consensus Ecclesiæ, ad tuendam voluntatem „ defuncti dicta *l. legatum ff. de administr. rerum*, &c. Ita Petrus „ de Ubaldis dicto *loco*, quem refert Marcus-Antonius Genuensis „ dicto *cap. 19. a num. 3.* (cioè in *Praxi Archiepiscopali in Curia* „ *Neapolitana*. Da questa dottrina del Barbofa chiaramente si de- „ duce, che quantunque nelle commutazioni da farsi dal Vescovo, richieggasi il consenso dell'erede, o almen la richiesta secondo i termini dall'Autori ricercati, e da noi già riferiti; non si richiegga però nelle commutazioni, che fa la Santa Sede Apostolica, o il Romano Pontefice.

Gian Pietro Moneta ne' luoghi da noi altre volte citati (1) rapportandone le di lui parole in parlando della Potestà del Papa di commutar le volontà de' fedeli, non fa mai mentione, o del consenso, o della ricerca dell'Erede. In trattando poi della facoltà del Vescovo nel luogo che nel margine si nota (2), richiede espressamente il consenso dell'Erede: E che parli del Vescovo, e non del Papa, ecco le di lui parole. (3) „ *Quoad consensum verò alternative fundatoris, vel hæredis hæc conclusio probatur. Questa conclusione dal Moneta sta così concepita nel num. 356.* „ *Consensus fundatoris, vel ejus hæredis, requiritur regulariter in commutatione ultimæ voluntatis prædicti fundatoris.* E dopo aver provato la sua conclusione per quel che riguarda l'erede sempre

D d 2

par-

(1) *Moneta de Commut. ult. volunt. cap. 5. q. 4. & cap. 6. q. 11.*(2) *Moneta ubi sup. cap. 7. qu. 4. concl. 4. num. 356.*(3) *Ib. num. 357.*

parlando del Vescovo ; nel detto *num. 357.* dove prova l'alternativa , o del fondatore , o dell'erede scrive così . „ Primo ex eo ,
 „ quod post Sarnen. qui est Lud. Gomez. *in compend. utriusque signa-*
 „ *tura vers. Et eodem modo quando Episcopus ;* Et Covarru vias
 „ *pract. question. cap. 36. num. 10.* tradit satisque comprobatur Garzias
 „ *tractata de benefice. p. 1. cap. 5. num. 359.* Episcopum sine consensu
 „ Patroni non posse imponere beneficio pensionem , quæ transeat
 „ ad successores ; secus vero de ea quæ non transeat ad successores.
 „ Quomodo conciliari possunt opinioniones hac in re contrariæ , nimi-
 „ rum affirmativa , de qua *num. 357.* , & negativa de qua *num. 358.*
 „ Rectè autem monet Garzias *num. 360.* Hanc resolutionem limi-
 „ tati posse , ut valeat Episcopus imponere pensionem , etiam tran-
 „ sitoriam ad successores sine patroni consensu ; & eo invito si vo-
 „ catus nolit consentire argumento ejus , quod de permutatione be-
 „ neficii juris Patronatus facta sine consensu Patroni ipsemet tradit
 „ *d. tract. par. 11. cap. 3. num. 19. , e 23.* Noi abbiamo rapportato so-
 „ pra questo luogo del Garzia apportando le sue parole nel *num. 24.*
 „ in cui parlando del Papa asserisce non richiedersi questo consenso :
 „ e però non occorre qui ripeterle . Fa d'uopo non pertanto ap-
 „ portar le di lui parole , riferite dal Moneta nell'accennato luogo , di-
 „ ciam le parole del Garzia nel *d. cap. 5. par. 1. num. 361.* dove parla
 „ della podestà del Sommo Pontefice d'imponer le pensioni sopra i
 „ beneficj di juspatronato , dopo aver parlato della podestà de' Ve-
 „ scovi sù la medesima cosa , scrive così : „ Licet Papa possit impo-
 „ nere pensionem super beneficio juris Patronatus sine consensu pa-
 „ troni . Marches. *d. 2. par. cap. 4. de commissione appellationis n. 57.*
 „ Nam ut fuit resolutum in una Columbrien. pensionis 11. Februa-
 „ rii 1598. coram Illustrissimo Seraphino , Patroni consensus non
 „ requiritur in imponenda pensione , tamen si beneficium est ju-
 „ ris Patronatus Laicorum ex donatione , & fundatione , debet
 „ mentio fieri in reservatione de tali jure Patronatus , alias pensio
 „ est subreptitia , & nulla. Gigas *qu. 24. & Covarr. d. num. Bursat.*
 „ *cons. 178. num. 38. lib. 2.* Caputaq. *dec. 132. par. 2. Rot. decis. 2044.*
 „ *lib. 3. p. 3. divers. Vasconsel. lib. 4. divers. jur. arg. cap. 13.* Quod
 „ Papa non solet imponere pensionem super beneficio juris Patrona-
 „ tus Laicorum sine ipsorum consensu ; & per consequens , nec da-
 „ re facultatem transferendi , & sic data sine consensu , non valet ,
 „ sed est subreptitia , & Cabed. *de Patronat. Reg. Coronæ Lusitanie*
 „ *cap. 13.*

„ *cap. 13. num. 5. Lessius di&. cap. 34. num. 207. Rota in Lucan. Pen-*
 „ *sionis apud Pacificum de Salviano interdico dec. 103. num. 5., &*
 „ *novissime Farinac. dec. 689., & fuit resolutum in Romana pensio-*
 „ *nis 4. Julii 1601. coram Domino Pamphilio, scilicet in reformatio-*
 „ *ne pensionis non requiri consensum Patroni Laici, & licet necessa-*
 „ *ria sit notitia juris Patronatus in Papa, quia difficilior solet hu-*
 „ *jusmodi beneficia gravare Gigas d. qu. 24. de hac tamen notitia suf-*
 „ *ficienter constare ex derogatione juris Patronatus, quæ ostendit*
 „ *enixam intentionem reservandi pensionem, etiam quod benefi-*
 „ *cium esset juris Patronatus, cum quatenus adesset, si laicorum*
 „ *etiam ex fundatione, vel donatione pro medietate, alias in totum*
 „ *derogavit, cum clausula latissime extendenda, quæ ad hujusmo-*
 „ *di effectum sufficit, ut fuit resolutum in alia Lucana pensionis*
 „ *4. Novembris 1579. coram Rubeo præsertim stante alia clausula,*
 „ *quod major, & verior specificatio fieri possit, quæ multum ope-*
 „ *ratur Caputaquen. decis. 299. num. 8. p. 2., & quod ad evitandam*
 „ *subreptionem sufficit quod Papa in genere potuerit cogitare be-*
 „ *neficium esse juris Patronatus laicorum; Cassad. dec. 1. de privi-*
 „ *leg. cum vulg., ut in dec. 902. novis. Farinac.*

Il medesimo Pietro Moneta nell'addotto luogo in parlando della
 commutazione dell'ultima volontà da farsi dall'essecutore per or-
 dinaria, e delegata potestà, scrive così nel n. 323. „ Prima conclu-
 „ sio sit in commutatione ultimæ voluntatis ordinaria, vel delegata
 „ potestate ab executore faciendâ, ubi etiam aliquis vocandus sit,
 „ non est necessaria citatio propriè dicta, nisi post legitimam par-
 „ tis oppositionem, & contradictionem; Probatum quia negari non
 „ potest, quin commutatio ultimæ voluntatis ex sui natura sit vel
 „ gratia, vel privilegium, vel demum quid simile pertinens ad re-
 „ scriptum, & signaturam gratiæ, non autem justitiæ, unde &
 „ Mandos. in suo tract., quem inscripsit Praxim Signaturæ Gratæ,
 „ specialem titulum constituit commutationis ultimæ voluntatis;
 „ quam etiam gratiam quandam esse aperte sentit Rebuff. in praxi
 „ benef. dum postquam in fine tituli de rescript. legitimat. mi. dixit
 „ se allaturum quadam de concessione, quæ fit per breve, quod
 „ plerumque ad gratiam respicit, ut inferius videbimus; statim
 „ subjicit titulum de Brevis Apostolico, & aliis: in quo titulo sub
 „ num. 56. 57. ponit commutationem ultimæ voluntatis.

È qui ci conviene addurre le parole di Rebuffo nel luogo dal Mone-

ta additato : „ Commutationes quoque legatorum ad piam cau-
 „ sam , ut in aliam fiant per breve concedi solent , alias sine Sedis
 „ Apostolicæ auctoritate , non fiant. *Clem. quia contingit de Reli-
 „ gios. domib. Aufrer. decis. Tholos. 26. Doctores in cap. nos quidem
 „ de Testam. così nel num. 56. e nel num. 57. Intellige (scrive) quan-
 „ do erat ad opus certum, quia tunc non solet commutari , ut de-
 „ functi voluntas fervetur : alias secus *L. in conditionibus ff. de con-
 „ dition. & demonstrat.* , ultima enim voluntas debet exequi . *L.
 „ vel negare ff. quemadmodum testam. aper. cap. ult. voluntas 13.
 „ qu. 2. ex causa tamen solet immutari etiam in certis : Ut quando-
 „ que vidi , & hoc de Papæ auctoritate .**

È lo stesso Rebuffo altrove (1) in parlando della imposizione delle
 pensioni , scrive così nel num. 28. „ Undecimo poterit Papa im-
 „ ponere pensionem etiam sine consensu Patronorum Laicorum
 „ quia plenaria beneficiorum dispositio ad illum pertinet *cap. 2. de
 „ præbend. lib. 6. alias limitationes tradit Felinus in d. tract. ubi vide-
 „ ri poterunt* , e nel num. 30. scrive così . Decimotertio quando Pa-
 „ pa derogat juri Patronatus Laicorum , valet provisio , quod pot-
 „ est , non autem Legatus , vel alius inferior *cap. dilectus de Offi-
 „ cio Legati cap. cum dilectus de jure Patronatus* , quod non solet
 „ in hac patria consuetudinaria (intende della Francia come si spie-
 „ ga nel num. 36.) Sed in Francia consuetudinaria , & in Normania
 „ non solet Papa derogare juri Patronatus laicorum : næ ejus de-
 „ rogatio recipitur de consuetudine , quæ an valeat tradit *Collectu.
 „ in cap. ex tenore col. 1. de concess. præb.*

Lo stesso Pietro Moneta nell'addotto luogo nel n. 375. scrive così.
 „ Licet in commutatione ultimarum piarum voluntatum , quæ Ro-
 „ mani Pontificis auctoritate fit, non requiratur consilium , vel con-
 „ sensus Capituli Ecclesiæ Cathedralis in cujus civitate , vel dia-
 „ cesi locus ille pius consistit , regulariter tamen ejusdem Capituli
 „ saltem Consilium exigitur in ea, quæ facienda est ab Episcopo ; Il
 „ qual suo detto pruova poi egli con molte autorità di testi , e di
 „ Dottori , e varie cose asserisce della podestà del Pontefice Roma-
 „ no attorno le commutazioni dalle volontà de' Fedeli ; ed altre
 „ disposizioni Ecclesiastiche , ancor senza il consenso del Capitolo ,
 „ e di

(1) *Rebuff. in prax. Benef. p. 1. sub tit. de f. Signaturæ par. 3.
 §. nec non juris Patronat. n. 28.*

edi altri, che possan pretendervi interesse : come costa dalle sue parole, che nel margine per maggior brevità si descrivono . (1) E con quelle chiaramente insegna, che il Pontefice deroga, e può derogare alle leggi positive canoniche, e queste son quelle, che richieggono nelle permute da farsi da' Vescovi il consenso dell'erede, come appare da' Testi, da' Dottori ne' luoghi citati, ed apportati : che per altro per diritto di legge naturale, quando vi concorre causa giusta nella commutazione, asseriscono i Dottori già mentovati, che il consenso dell'erede, o di chi che sia non vi si richiegga: da che ne' luoghi già descritti asseriscono, che anche il Vescovo, concorrendovi giusta, e probabile causa, possa procedere alle commutazioni delle volontà de' fedeli, ancor senza il consenso dell'erede ne' casi da essi Dottori considerati .

II

(1) *Moneta loc.cit. Prior pars conclusionis probatur ex cap. Pastoralis de his, quæ fiunt a Prelato sine consensu capituli, dum ibi dicitur, Episcopum non posse Parochiales Ecclesias, aut earum portionem, seu obventiones etiam de consensu patroni, concedere Monasterio sine licentia Romani Pontificis præter voluntatem seu consensum sui capituli: ex quibus verbis satis patet, eam concessionem cum a Papa fit, non requirere capituli consensum. Idem quoque colligitur tum ex c. si Capitulo in fine de concessione præb. in 6. ubi executor Apostolicus in collatione præbende de mandato Pontificis non cogitur vocare Capitulum Cathedralis, tum ex eo quod omnia jura, quæ consensum Capituli Cathedralis in negotiis gravioribus Ecclesie peragendis requirunt, loquuntur cum Episcopus aliquid de hisce rebus agere intendit ut in cap. 1. cap. 3. cap. ea noscitur, & toto fere titulo de his, quæ fiunt a Prelato sine consensu Capituli, cap. Pastoralis de Donat. cap. ut super §. 1. de reb. Ecclesie non alien. cap. 1. cod. tit. in 6. & Clemen. si una eodem tit. atque alibi sæpe: non autem cum Romanus Pontifex de iis vult disponere. Sed ubi etiam ea jura ipsum Romanum Pontificem comprehenderent: tamen cum is sit supra jus omne humanum positivum, neque eo ligetur l. Princeps ff. de legib. & cap. proposuit de concessione præb. cum similibus, eo ipso quod in rescripto commutationis, vel quo illa committitur, non mandat consensum Capituli adhiberi, is non necessario adhibendus in illius executione erit, saltem cum illud rescriptum habet clausulam generalem derogatoriam jurium contrarium facientium juxta late addu-*
ta

Il Cardinal Turre cremata (1) espressamente la medesima dottrina insegna: scrivendo nel luogo, che si nota nel margine le seguenti parole: „ Undecimo plenitudo potestatis in Romano Pontifice extenditur in administratione, & dispensatione rerum ecclesiasticarum, alii autem Prælati, & collegia habent potestatem coarctatam in administrando, & dispensando res suas, & transferendo dominium ipsarum obligando, & alienando, quia non nisi ex certis causis, & cum certis solemnitatibus jure possunt res Ecclesiæ alienare, sicut patet *ex cap. de rebus Ecclesiæ non alienandis*. Papa verò in istis solus SINE CONSENSU ETIAM CUJUSCUMQUE, & sine solemnitatibus potest res quascumque cujuslibet Ecclesiæ alienare, & alienando dominium transferre, dum tamen hoc faciat ex justa causa.

È più specialmente il disse Silvestro Prierate (2) parlando de' Legati pii, il quale nel luogo, che si nota, dopo aver parlato della potestà limitata del Vescovo in commutare i Legati Pii, che vi richiede espressamente il consenso dell'Erede, e della Chiesa colle condizioni dagli altri Autori osservate, scrive così: „ Verumtamen in prædictis excluditur auctoritas Sedis Apostolicæ, quia ut dicit Gulielmus de Monte Laud. Papa potest in legatis ad pias causas quidquid voluerit facere.

È più conforme al nostro proposito scrive l'istesso Silvestro Prierate nel num. 14. dove scrive così: „ Decimo quarto queritur utrum legatum factum pro construendo Hospitali, in quo poneretur Rector ad arbitrium certi Prælati, possit per hæredes mutari in ædificationem Monasterii Religiosorum? & dicit Lap. in dict. clemen. quia contingit, & refert D. Ant. in dicto cap. nos quidem, & Johannes Andreas cum quibusdam Juristis consuluit, quod sic, cum licentia Episcopi, etiam contradicente illo Prælato, quia qui melius facit, non aliud sed idem facit, de jure jurando pervenit *el. 2.*

Et sup. questione præced. Conclus. 1. atque ita in terminis alienationis rerum Ecclesiæ tenet Redoan. tract. de rebus Ecclesiæ non alienand. q. 36. num. 18., ex Gloss., & Doctoribus in cap. potuit de locat., ac Decius cons. 142. incipiente; Pro tenui.

(1) Turre cremat. in Summa de Ecclesiæ. cap. 52. lib. 2. versic. undecimo plenitudo.

(2) Sylvester in Summa verbo legatum q. 13.

„ *Et facit c. Scripturae de voto, Et Reg. plus semper de reg. jur. lib. 6.*
 „ sed contra quia voluntas defuncti pro lege servari debet, ut pa-
 „ tet 13. q. 2. c. ultima voluntas de celebrat. Miss. cap. cum Murthe;
 „ & consequenter forma mandati debet diligentissima accuratione
 „ servari, nec eo casu plus continet in se quod est minus, vel è
 „ contrario de praben. cap. cum de beneficio lib. 6. & in hoc videntur
 „ residere Lap., & Zab. & dicunt illud non esse simpliciter majus,
 „ quam hoc, sed sunt diversa opera pietatis, quæ se habent se-
 „ cundum excedens, & excessum. Dicit autem ad hoc Do. Antonius
 „ quod ista sunt vera in materia odiosa, vel ambitiosa, & consequen-
 „ ter restringibili de praben. cap. quamvis lib. 6. Opinio vero Ioan-
 „ nis Andreæ loquitur in materia favorabili maximè animæ defun-
 „ cti, in qua fit plena interpretatio de donat. cap. cum dilecti. Unde
 „ verisimiliter præsumitur, quod defunctus non contradixisset de-
 „ monstrando sibi usum utiliozem, facit ad hæc quod notat Bartol.
 „ in leg. fin. de oper. publ.